
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

    
Pag 1 di 4 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 VISTA la Legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della 

Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

 VISTI l’articolo 35 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, nonché il D.M. del Ministro 

dell’Interno del 21 giugno 2003 di costituzione della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della 

Polizia delle Frontiere;  

 VISTO il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2019, stabilito in 

attuazione degli articoli 4 e 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., riguardante 

gli acquisti dei beni e servizi per le esigenze della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della 

Polizia delle Frontiere; 

 VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 

2019, emanata dal Ministro dell’Interno il 19 marzo 2019 e registrata alla Corte dei Conti il 4 aprile 

2019, Registro-foglio n. 705;  

 VISTO il decreto n. 750.A.2.PEF305.2019/6482 del 9 aprile 2019, registrato all’Ufficio 

Centrale del Bilancio presso questo Ministero il 15 aprile 2019, visto n. 1659, con il quale il Capo 

della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza ha attribuito ai titolari delle Direzioni 

Centrali e degli Uffici ad esse equiparati del Dipartimento della Pubblica sicurezza l’adozione dei 

progetti e l’esercizio dei poteri di gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di bilancio del Centro 

di responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, per l’attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti, per l’anno 2019, con la direttiva del Ministro dell’Interno 

nell’ambito della missione “Ordine pubblico e sicurezza”, nei limiti degli stanziamenti predetti; 

 VISTO il decreto legislativo  30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm., recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

      VISTO il D.P.R. in data 23 agosto 2017, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2017 – 

Foglio n. 1914, con il quale il Dirigente Generale della Polizia di Stato dott. Massimo Bontempi è 

stato nominato Prefetto a decorrere dal 1° settembre 2017 e contestualmente destinato a svolgere le 

funzioni di Direttore Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere per un periodo di tre 

anni; 

  VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.; 

 VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni, recante “Nuove 

disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” e il R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e successive modificazioni, recante il “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato”; 

 VISTO il D.P.R. 7 agosto 1992, n. 417, recante il “Regolamento di amministrazione e di 

contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza”; 

 VISTO il Memorandum d’Intesa sottoscritto a Roma in data 2 febbraio 2017 tra il  

Presidente del Consiglio italiano e il Primo Ministro del Governo Nazionale libico, nel quale è stata 

sottolineata l’importanza del controllo e della sicurezza dei confini libici marittimi e terrestri, al fine 

di garantire la riduzione dei flussi migratori illegali; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

2 

 

 DATO atto che nel citato Memorandum d’Intesa la parte italiana si è impegnata, tra l’altro, a 

fornire supporto tecnico e tecnologico agli organismi libici incaricati della lotta contro 

l’immigrazione clandestina; 

 CONSIDERATO che nell’ambito del Fondo Fiduciario per l’Africa, istituito a seguito della 

decisione della Commissione Europea n. C(2015) 7293 FINAL del 20 ottobre 2015, è stato 

finanziato il progetto “Support to integrated Border and Migration Management in Lybia – First 

Phase” per un importo di € 44.455.183,28 mediante stipulazione del Delegation Agreement n. T05-

EUTF-NOA-LY-04/T05.213 del 15 dicembre 2017; 

 CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste nel progetto ed in particolare nell’ 

Attività 1 “Potenziamento  delle flotte dell’Amministrazione Generale per la Pubblica Sicurezza e 

miglioramento della capacità di sorveglianza dell’area costiera”  è stata prevista, tra l’altro, 

l’acquisizione di n. 30 fuoristrada tropicalizzati; 

 VISTA la determinazione a contrarre in data 27 febbraio 2019, con cui si è stabilito di dar 

corso all’affidamento di una  fornitura di n. 30 veicoli fuoristrada tropicalizzati suddivisa in n. 2 

lotti funzionali di cui uno relativo alla fornitura di n. 15 fuoristrada tropicalizzati Toyota Land 

Cruiser 76 SW V6 GRJ e l’altro relativo alla fornitura di n. 15 fuoristrada tropicalizzati Toyota 

Land Cruiser 79 Pick Up V6 GRJ DC da destinare alla Polizia libica, mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm., mediante la 

pubblicazione di una  Call for expressions of interest da pubblicare sul Supplemento della Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea da aggiudicare con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera b) dello stesso decreto legislativo, con base d’asta fissata in  € 2.106.000,00 (IVA 

esente), a valere sul Progetto “Support to integrated Border and Migration Management in Lybia – 

First Phase” cofinanziato dal Fondo Fiduciario per l’Africa, istituito a seguito della decisione della 

Commissione Europea n. C(2015) 7293 FINAL del 20 ottobre 2015, mediante stipula del 

Delegation Agreement n. T05-EUTF-NOA-LY-04/T05.213 del 15 dicembre 2017;  

 CONSIDERATO che la predetta procedura è stata integralmente gestita in via 

telematica mediante inserimento della busta virtuale sull’apposita Piattaforma informatica 

accessibile sul sito www.acquistinretepa.it.  

 DATO ATTO che nella medesima Determina a contrarre è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente di II Fascia del Settore Amministrativo 

Contabile dell’Ufficio Affari Generali e Giuridici di questa Direzione Centrale; 

  VISTO l’avviso esplorativo del 5 marzo 2019, pubblicato sui siti www.poliziadistato.it e 

www.serviziocontrattipubblici.it  attraverso una consultazione preliminare di mercato ai sensi 

dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016; 

 VISTA la pubblicazione del predetto avviso esplorativo sul Supplemento della Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S048 dell’8 marzo 2019 e sulla parte seconda della Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale n. 33 del 18.3.2019 nonché sui quotidiani 

“Il Corriere dello Sport – Il Giornale – La Notizia – Libero in data 23 marzo 2019; 

 VISTI il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 7819667159 per il lotto 1 e n. 781969479F per 

il lotto 2 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F99H17000020006 attribuiti alla predetta 

procedura di appalto; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.poliziadistato.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

3 

 

 VISTO il verbale,  relativo all’apertura delle buste contenenti le manifestazioni di interesse 

per l’espletamento della procedura negoziata di cui sopra,  del 9 aprile 2019 con il quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, nel prendere atto che entro il termine di ricezione dell’8 

aprile 2019 alle ore 12:00 è pervenuta un’unica busta, ingresso data 19.3.2019 da parte della 

TEKNE S.r.l. ha riscontrato che la documentazione prodotta dalla predetta società è conforme a 

quanto richiesto in sede di disciplinare di gara; 

 VISTA la missiva n. 0059393 del  16.4.2019 con la quale il predetto  Operatore economico è 

stato invitato a presentare la propria offerta entro il 6 maggio 2019 attraverso la Gara n. 2239277 

sulla piattaforma A.S.P. – Consip S.p.A. per l’integrale gestione telematica delle procedure di 

negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.; 

 VISTE le offerte presentate dalla TEKNE S.r.l., per entrambi i lotti, sull’apposita 

Piattaforma informatica del sito www.acquistinretepa.it; 

 VISTA l’offerta economica per il lotto 2 per la fornitura di n. 15 veicoli Toyota Land 

Cruiser GRJ79 DC  Petrol tropicalizzati di € 875.000,00; 

VISTA la Deliberazione del 20 dicembre 2017, emanata dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266, riguardante l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, 

sottoposti alla vigilanza della suddetta Autorità, per l’anno 2019; 

CONSIDERATO che la TEKNE S.r.l. ha versato la somma di € 80,00 per il lotto 2 a titolo di 

contribuzione di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, a favore 

della suindicata Autorità, come da ricevute di pagamento effettuato in data 18.4.2019;     

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_15438872 del 6 marzo 

2019, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale INAIL – INPS; 

VISTE le informazioni societarie, ricavate dal Registro delle Imprese – Archivio ufficiale 

delle CCIAA  in data 20.5.2019, dalle quali si evince l’assenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse in capo alla TEKNE S.r.l.; 

VISTO il certificato di esito di verifica di regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’articolo 

80 del Decreto legislativo n. 50/2016 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate in data 10.5.2019; 

VISTO il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato 

in data 27 maggio 2019 dal Sistema Informativo del Casellario – Ministero della Giustizia; 

VISTI i  certificati del casellario giudiziale rilasciati dal Ministero della Giustizia – Sistema 

Informativo del Casellario in data 10.5.2019 per i Sig.ri D’Arrezzo Ambrogio, Barcio Francesco, 

D’alessandro Fabrizio, D’Arrezzo Antonella, Palmerio Veneziano, Ulacco Carlo e Castrignanò 

Paolo; 

VISTI i certificati  il certificati dei carichi pendenti rilasciati dal Ministero della Giustizia in 

data 21.6.2019 per i Sig.ri D’Arrezzo Ambrogio, Barcio Francesco, D’alessandro Fabrizio, 

D’Arrezzo Antonella, Palmerio Veneziano, Ulacco Carlo e Castrignanò Paolo; 

VISTO l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese, rilasciato in 9.5.2019 

dal Sistema informativo ANAC; 

 VISTO il certificato attestante il rispetto della Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il 

diritto al lavoro dei disabili in data 23.5.2019; 

 DATO atto che questa Direzione Centrale ha provveduto a richiedere, in data 9.5.2019,  alla 

Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione Antimafia, l’informazione antimafia, ai sensi 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

4 

 

dell’articolo 92 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle Leggi Antimafia e della misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli art. 

1 e 2 della Legge 13 Agosto 2010, n.136); 

 CONSIDERATO che, alla data odierna, le  predette informazioni antimafia non risultano 

ancora pervenute; 

 VISTA la nota n. 82577 del 29 maggio 2019, con la quale è stata richiesta all’aggiudicatario 

la documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

 VISTA la nota prot. TK-U-2019-00159 del 30 maggio 2019, con la quale l’affidatario 

fornisce la documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm., riscontrando positivamente la menzionata nota del 29 maggio 2019; 

CONSIDERATO di dover aggiudicare definitivamente alla TEKNE S.r.l il lotto 2 per la 

fornitura di 15 veicoli Toyota Land Cruiser GRJ79 DC  Petrol, per l’importo complessivo di €  

875.000,00  (IVA esente); 
 

 

DECRETA 

 

Per i motivi indicati in premessa, l’affidamento del Lotto n. 2, relativo alla Gara n. 2239277, 

gestita integralmente sulla piattaforma A.S.P. – Consip S.p.A., per la fornitura di  n. 15 veicoli 

Toyota Land Cruiser GRJ79 DC  Petrol tropicalizzati, da destinare allo Stato della Libia 

nell’ambito dell’iniziativa progettuale meglio precisata in premessa, per l’importo complessivo di €  

875.000,00  (IVA esente), è aggiudicata alla ditta TEKNE S.r.l. , C.F. 01992140697, con sede in 

Poggiofiorito (CH)  – Contrada San Matteo n. 42. 

Del presente decreto sarà fornita comunicazione all’aggiudicatario e ai controinteressati ai sensi 

degli articoli 76, commi 5, lettera a) e 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Avverso il presente atto può essere presentato ricorso al competente giudice amministrativo entro 

30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione 

 

Roma, data della firma digitale 

 

                    IL DIRETTORE CENTRALE  

                Bontempi  

        documento firmato digitalmente             


		2019-07-05T07:30:01+0000
	MASSIMO BONTEMPI




